SECRETARIA DE LOGÌSTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 Modelo
Anexo V

TERMO ADITIVO E MODIFICATIVO N.º LIVRO N.  FLS  N.º
CONTRATO N.º   DATA :
PR.  N.º
REGIONAL:

CONTRATANTE : DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO

– DER/SP, representado por CLODOALDO PELISSIONI, Superintendente.

CONTRATADA :

OBJETO :

AUTORIZAÇÃO

: As autorizações do ....................................(autoridades competentes) foram dadas
através dos despachos de ........./......../20....   a fl........  e ......../...../20..... à fl...... da
PR n.º....................

FINALIDADE :

a) Alteração do Contrato;
b) Alteração do cronograma.

ADIÇÕES         E
MODIFICAÇÕES

:

a) Alterar a “Clausula ........Medições, Documentos de Cobrança e Condições de

Pagamento”, no item ............., em decorrência da Portaria SUP/DER-034 de
24/05/2011, autorizada pelo Superintendente em ....../....../2011 a fl......... da
PR.nº .............................,  que passa a ter a seguinte redação:

Item ........... -  As notas fiscais ou faturas correspondentes deverão ser
apresentadas em até 15 (quinze) dias contados da data da medição.

b) Alteração de Cronograma:

O andamento das obras e serviços será regulado pelo cronograma autuado à
fl.......... da PR nº..........................., em decorrência da Portaria SUP/DER-034 de
24/05/2011, e aprovado pelo ................................(autoridade competente) em
........./......./2011, à fl........ da mesma PR.

ESCLARECIMENTOS

CONFIRMAÇÕES

:

:

Este é o .......º Termo Aditivo e Modificativo do referido contrato.

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato que não colidam com o presente
TAM.

LAVRATURA

:

Termo  Aditivo e Modificativo referente  ao Contrato no..................., lavrado em
única via, ......... folha(s), na Diretoria de Engenharia Assessoria de Construção
(DE/AOE) do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo -
DER/SP, no prédio da Secretaria de Logística e  Transportes, sito  à  Avenida do
Estado, 777 - 2º  andar, sala  2120 aos  ............................ dias do mês de
............................. de  2.011, lido e achado conforme perante as partes e
testemunhas,  é por  todos assinado.

CLODOALDO PELISSIONI
SUPERINTENDENTE

 CONTRATADA

TESTEMUNHA
Solange R. Teixeira de Assis

RG 16.472.877-6

 TESTEMUNHA
Rogério Santana da Silva

RG 30.713.109-9